
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1346
Del 30/12/2023

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 109 DEL 30/12/2023

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATE DA INFRAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 2023 - 
ATTO RICOGNITORIO 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;
Visto:
Visti e richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, avente ad oggetto: 
Approvazione del PEG e del PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;
VISTO:

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- le deliberazioni n. 1 dell'11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;

il Decreto Sindacale nr. 3 del 05/01/2023 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità 
del Settore Polizia Municipale;

l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza 
del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in 
particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 
21/11/2018; 
- la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al 
comma 8 dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di 
quanto disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato 
con Delibera C.C. n. 9 del 15.05.2014;
la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al 
comma 8 dell'art.3 della legge n.136 del 13/8/2010;
  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
  informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;” 
TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Locale rientra il servizio di Polizia 
Stradale nel corso del quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al Codice della 
Strada su strade di competenza dell’Ente i cui incassi devono essere rendicontati secondo quanto 
prescritto dalle vigenti normative e in base ai nuovi principi contabili; 

CONSIDERATO che a decorrere dal 01/01/2015 è in vigore l’armonizzazione contabile di cui al 
DPCM 28 Dicembre 2011 e succ. mod. ed in particolare è stato introdotto il nuovo principio 
contabile di competenza finanziaria e che, con riferimento alle sanzioni amministrative al CdS, 
dispone che “sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile 
esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



CdS….Per tali crediti è effettuato un accantonamento al fondo svalutazione crediti, vincolando a tal 
fine una quota dell’avanzo di amministrazione. A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione 
un‘apposita posta contabile, denominata “Fondo Crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è 
determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede 
si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque 
esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di 
entrata…)”; 
Visto che per il Fondo crediti inesigibili il D.M. del 25 luglio 2023, nel modificare l’allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011, interviene anche sulla determinazione del Fondo crediti di dubbia esigibilità e 
all’art. 2, lett. i), del Decreto 25 luglio 2023 novella l’esempio 5 dell’allegato 4/2 – Principio 
contabile applicato sulla contabilità finanziaria;
CONSIDERATO altresì che in base ai nuovi principi contabili di cui sopra si dovrà far riferimento 
alla data di notifica dell’atto (in quanto è la notifica che rende l’obbligazione esigibile) e non alla 
data di violazione; 
VISTO il report estrapolato dal programma gestionale relativo alla gestione ed ai pagamenti delle 
sanzioni al C.d.S. relativi all’art. 142 C.d.S. ed al calcolo elaborato dall’ufficio sanzioni per quanto 
attiene ai verbali manualmente redatti; 

VISTA la nuova disciplina dell'articolo 202 del Codice della Strada, introdotta con il Decreto Legge 
69/2013, convertito dalla Legge n. 98 del 09/08/2013 che dispone “ Per le violazioni per le quali il 
presente codice stabilisce una sanzione amministrativa pecuniaria ferma restando l'applicazione 
delle eventuali sanzioni accessorie, il trasgressore è ammesso a pagare, entro sessanta giorni dalla 
contestazione o dalla notificazione, una somma pari al copia informatica per consultazione minimo 
fissato dalle singole norme. Tale somma è ridotta del 30 per cento se il pagamento è effettuato entro 
cinque giorni dalla contestazione o dalla notificazione. “omissis”… Il trasgressore può 
corrispondere la somma dovuta presso l'ufficio dal quale dipende l'agente accertatore oppure a 
mezzo di versamento in conto corrente postale oppure, se l'amministrazione lo prevede, a mezzo di 
conto corrente bancario ovvero mediante strumenti di pagamento elettronico. All'uopo, nel verbale 
contestato o notificato devono essere indicate le modalità di pagamento, con il richiamo delle norme 
sui versamenti in conto corrente postale, o, eventualmente, su quelli in conto corrente bancario 
ovvero mediante strumenti di pagamento elettronico. 

VISTA la disciplina dell'art. 201 del Codice della Strada . 

CONSIDERATA la novità introdotta dall'art. 202 del codice della strada che ammette la possibilità 
di pagare l'importo per le violazioni al Codice della Strada in determinate condizioni con una 
riduzione del 30%. I termini per usufruire di questa agevolazione sono di 5 giorni dalla 
contestazione sul posto (verbale consegnato al trasgressore direttamente dall'agente accertatore) o 
notifica del verbale. 

Nei casi degli avvisi lasciati sui veicoli in sosta, la somma riportata è già ridotta del 30% e può 
essere pagata usufruendo dell'agevolazione fino alla notifica. Caso contrario, il verbale verrà 
notificato con l'importo previsto per la violazione e la somma da versare sarà ridotta del 30% se 
pagata nei 5 giorni successivi alla notifica più le spese di notifica da corrispondere integralmente. 

CONSIDERATO che : 

a) il trasgressore è ammesso a pagare, entro sessanta giorni dalla contestazione o dalla notificazione, 
una somma pari al minimo fissato dalle singole norme;

b) se il trasgressore effettua il pagamento entro cinque giorni dalla contestazione o dalla 
notificazione, tale somma è ridotta del 30 per cento; 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



c) il mancato pagamento entro il termine di 60 giorni, comporta in automatico l'innalzamento della 
sanzione pari alla metà del massimo, essendo il verbale di contestazione già considerato titolo 
esecutivo per la riscossione della somma senza che sia necessaria l'ordinanza-ingiunzione prevista 
dall'art. 18 della Legge 689/1981; 

CONSIDERATO altresì che, in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa in vigore quindi 
tutte le violazioni al codice della strada vengono accertate, contestate, notificate e pagate nei 
seguenti termini: 

1) violazioni al codice della strada accertate con preavviso in assenza del trasgressore e/o obbligato 
in solido, usufruiscono della riduzione del 30% sulla sanzione edittale minima se pagate prima della 
notifica o entro cinque giorni dalla notificazione; 

2) violazioni al codice della strada accertate con verbale di contestazione e notificate 
immediatamente al trasgressore e/o obbligato in solido, usufruiscono della riduzione del 30% sulla 
sanzione edittale minima se pagate entro cinque giorni dalla notificazione; 

3) violazioni al codice della strada dal sesto giorno e entro sessanta giorni dalla notificazione 
devono essere pagate in misura pari al minimo fissato dalle singole norme ; 

4) violazioni al codice della strada non pagate entro sessanta giorni dalla notificazione copia 
informatica per consultazione comportano l'innalzamento della sanzione alla metà del massimo, 
essendo il verbale di contestazione già considerato titolo esecutivo. 

RITENUTO di procedere, con il presente atto ricognitorio, all'adeguamento delle somme accertate 
nel corso dell'anno 2023 sui capitoli di entrata assegnati al servizio, sia ai fini della puntuale 
quantificazione degli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità in sede di rendiconto 
dell'esercizio finanziario, sia in applicazione dei principi contabili di cui all'allegato n. 4/2 del 
D.Lgs.118/2011, ove si stabilisce che: “l’accertamento delle sanzioni avviene: 

- alla data di notifica del verbale (non quindi alla data della violazione), in quanto la notifica del 
verbale, come la contestazione immediata, rende l’obbligazione esigibile.

Nel caso in cui il verbale notificato non indichi l’importo della sanzione, oggetto di determinazione 
successiva, l’accertamento dell’entrata è effettuato sulla base della notifica dell’atto che quantifica 
la sanzione; 

- per le sanzioni non riscosse, che diventano titolo esecutivo dopo 60 giorni, si provvede ad 
integrare l’accertamento originario con le maggiori somme iscritte ruolo (differenza tra somma 
iscritta a ruolo e somma originariamente accertata). 

E’ possibile accertare per cassa le maggiori entrate derivanti da interessi e sanzioni per il ritardato 
pagamento; 

- per le sanzioni archiviate/annullate in sede di autotutela, si provvede alla riduzione 
dell’accertamento originario. 

Qualora invece il trasgressore provveda al pagamento immediato (ossia in assenza di notifica), 
l’accertamento avviene per cassa. 

La revisione dell’accertamento originario può avvenire con periodicità stabilita dall’ente e, in ogni 
caso, in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio, entro il 31 luglio e in sede di assestamento, 
contestualmente alla revisione del fondo crediti di dubbia esigibilità….” 

VISTI: - l'art. 202 del Codice della strada; - l'art. 201 del Codice della strada; - l'art. 18 della legge 
689/1981: - il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; - il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Servizio: 
Pag. 4 di 6



 - lo Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1) di procedere alla ricognizione degli incassi relativi alle sanzioni al codice della strada, in 
ottemperanza ai nuovi principi contabili di bilancio; 

2) di accertare per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2023 l'entrata da sanzioni 
amministrative al C.d.S. così come di seguito in dettaglio indicato: 

Cap. Descrizione
Stanziamento 

2023
Accertato

Accertamento 
definitivo 

356 Proventi Da Autovelox 8.656.401,81 2.992.500,50 8667296,59

356 
 Art. 2

Proventi Da Autovelox introito spese 
di notifica

180.000,00 180.000,00 812.599,49

320 Proventi sanzioni amministrative 20.000,00 308,00 46.607,00

 

3) Modificare e riparametrare il F.C.D.E. calcolando la media semplice del rapporto tra incassi in 
c/competenza e accertamenti in c/competenza del quinquennio precedente. 

4) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il Dr. Giuseppe Barrotta; 

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria perché esprima sul presente atto 
il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

7) Pubblicare la presente determina secondo le vigenti norme. 

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Accertamento

Si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata

Anno   Num. Acc. Cap Art. Importo

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 225 il 13/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 13/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


